１

2023 年９月 13 日

各   位

会社名 戸田工業株式会社

代表者名 代表取締役 寳來 茂

 （コード番号 ４１００ 東証プライム）

問合せ先 経営企画室長 友川 淳

 （ＴＥＬ．０８２－５７７－００５５）

プライム市場の上場維持基準の適合に向けた計画に基づく進捗状況（変更）

並びにスタンダード市場への選択申請及び適合状況について

当社は、2023年６月19日に「上場維持基準への適合に向けた計画に基づく進捗状況及び計画

期間の変更について」を提出し、その内容について開示をしております。

このたび、2023年４月１日の株式会社東京証券取引所の規則改正に伴うスタンダード市場への

上場の再選択の機会に際し、改めて取締役会での検討を重ねた結果、本日開催の取締役会に

おいてスタンダード市場への選択申請することを決議し、申請いたしましたのでお知らせいたしま

す。

なお、スタンダード市場への選択申請理由及びスタンダード市場の上場維持基準への適合状

況については下記のとおりです。

記

１． 当社のプライム市場の上場維持基準への適合状況の推移及び計画期間

当社の 2023 年３月 31 日時点におけるプライム市場の上場維持基準の適合状況について、

2023 年６月 19 日付で「上場維持基準への適合に向けた計画に基づく進捗状況及び計画期間

の変更について」として開示しておりますが、下表のとおり「流通株式時価総額」については、上

場維持基準を充たしておりません。

株主数

（人）

流通株式数

（単位）

流通株式

時価総額

（億円）

流通株式

比率

（％）

当社の適合

状況及び

その推移

(※)

2021 年６月末時点

5,151 36,747 82 60

適合 適合 不適合 適合

2023 年３月末時点

5,462 36,658 92 60

適合 適合 不適合 適合

上場維持基準 800 20,000 100 35

計画期間 － － 2025 年３月末 －

(※)当社の適合状況：株式会社東京証券取引所より通知された基準日時点を記載しています。

２

２． プライム市場の上場維持基準への適合に向けた取組の実施状況及び評価

当社は、企業価値を向上させ、上場維持基準を充足することが、株主利益をより高めるものと

考え、事業の拡大、継続的な黒字化、安定配当に取り組んでまいりました。その結果、流通株式

時価総額は、基準に適合していた時期がありましたが、2022 年度の基準日（2023 年３月末）時

点においては、基準を下回っており、安定的に基準を充足する状況には至っておりません。

３． スタンダード市場の選択理由

当社は、2023 年６月 19 日に公表した「上場維持基準への適合に向けた計画に基づく進捗状

況及び計画期間の変更について」において、新中期事業計画（対象期間：2024～2026 年度）を

策定、推進することで、2024 年度末（2025 年３月末）に、流通株式時価総額の上場維持基準を

充足する計画を定め、活動を進めております。

しかしながら、上記公表後、当社株価は伸び悩んでおり、上場維持基準との隔たりについては、

2023 年３月末時点と比較し拡大していることから、改めてスタンダード市場への上場の再選択に

ついての検討を実施いたしました。結果、公表したプライム市場の上場維持に向けた取組みは、

企業価値向上に資するとの認識を確認いたしましたが、一方で安定的・継続的に流通株式時価

総額の基準を充たすことができない場合には、上場廃止リスクがあります。株主様がより安心して

当社株式を保有していただき、また売買しやすい環境を確保するためには、当社としてこのリスク

をとるべきではないとの判断に至り、スタンダード市場への上場を選択することを決定いたしまし

た。なお、スタンダード市場への移行後においても公表した取組みを進め、新中期事業計画の

策定、実行を推し進めることにより当社グループの企業価値を高めてまいります。

４． スタンダード市場の上場維持基準への適合状況

当社の 2023 年３月 31 日におけるプライム市場の上場維持基準で適合していなかった「流通

株式時価総額」について、スタンダード市場の上場維持基準へ適合状況は下表のとおりで、今

期上半期（2023 年１月～６月）の月平均売買高基準も 10 単位以上あることから、スタンダード市

場の全ての上場維持基準に適合しております。

株主数

（人）

流通株式数

（単位）

流通株式

時価総額

（億円）

流通株式

比率

（％）

月平均

売買高

（単位）

純資産の額

（億円）

当社の

適合状況

2023 年３月

末時点

5,462

（※１）

36,658

（※１）

92

（※１）

60

（※１）

6,194

（※２）

159

（※３）

スタンダード市場の

上場維持基準
400 2,000 10 25 10

純資産の額

が正

（※1）当社の適合状況：株式会社東京証券取引所より通知された基準日時点を記載しています。

（※2）2023 年１月～６月における株式会社東京証券取引所の売買立会での売買高を月次平均にして当社が算出を行ったものです。

（※3）2023 年３月 31 日時点の純資産の額を記載しています。

なお、当社は、スタンダード市場への上場の選択申請時点で、同市場全ての上場維持基準に

適合している状況にあることから、今後、上場維持基準の各項目の判定基準日時点において、

同市場の上場維持基準にいずれかに適合しない状況とならない場合、「スタンダード市場の上

場維持基準への適合に向けた計画」の開示の必要はありません。当社といたしましては、スタン

ダード市場上場会社となる以降においても、プライム市場の上場維持基準への適合のための計

画としておりました企業価値向上のための取組みを推進してまいります。

５． スタンダード市場への市場区分の変更予定日

スタンダード市場への市場区分の変更予定日は 2023 年 10 月 20 日となります。

以  上